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ABSTRAKT

Má diplomová práce pojednává o problematice psychohygieny jako oblasti osobnostního a

profesního rozvoje budoucích učitelů.

Cílem teoretické části je shrnout poznatky o profesi učitele, které jsou argumentem pro

systematický rozvoj studentů učitelství v oblasti psychohygieny. Jedním z cílů je popsat

studium učitelství, jelikož právě studenti jsou respondenty v empirické části. Dalším cílem je

nalézt odpovědi na to, jaké postoje, znalosti a dovednosti by měli učitelé mít, aby dokázali

účinně předcházet syndromu vyhoření, byli odolní vůči stresu a přistupovali aktivně ke svému

osobnostnímu i profesnímu rozvoji.

Praktická část byla realizována smíšeným šetřením mezi studenty 1. a 5. ročníku učitelství pro

1. stupeň ZŠ. Základními výzkumnými otázkami byly: Jak přistupují studenti učitelství pro

1. stupeň ke svému osobnostnímu rozvoji v 1. ročníku a jak v 5. ročníku? Jaké jsou kompetence

studentů učitelství pro 1. stupeň v oblasti psychohygieny v 1. ročníku a jaké v 5. ročníku? Do

jaké míry mají studenti učitelství pro 1. stupeň povědomí o riziku syndromu vyhoření (co ho

způsobuje, jaké jsou jeho projevy a jak mu přecházet) v 1. ročníku a do jaké míry v 5. ročníku?

Ke sběru dat byla využita metoda dotazník.

Z mého zkoumání vyplývá, že kompetence v oblasti psychohygieny a přístup k osobnostnímu

rozvoji, se v 1. a 5. ročníku liší jen velmi málo. O riziku syndromu vyhoření ví studenti 1. a 5.

ročníku stejně.

Klíčová slova:

učitel 1. stupně, studenti učitelství, sebepojetí, stres, syndrom vyhoření, prevence,

psychohygiena, osobnostní a profesní rozvoj, dotazník

ABSTRACT

My diploma thesis deals with the issue of mental hygiene as a field of personality and vocational

development of future primary teachers.

The aim of theoretical part is to summarize the facts about teacher’s profession, which are an

argument for systematic mental hygiene development of teacher students. One of the goals is

to describe the study of teaching as my respondents in empirical part are future teachers. The

next aim is to find answers to what attitudes, knowledge and skills should teachers have to be

able to prevent burnout syndrome, to be resistant to stress and to be active in their approach to

personality and professional development.

The practical part was realized by a mixed research among students of the primary teaching

who are in the 1st and the 5th grade. The research questions were: What is the approach of the

students of teaching to the personality development in the 1st grade and in the 5th grade? What

are the competencies of the future primary teachers in the 1st grade and in the 5th grade in a

burnout area? To what extent do the future primary teachers know in the 1st grade and in the 5th

grade about the risk of burnout (what does it cause, what are the manifestations of burnout and

how to prevent it)? Data were collected by the questionnaire method.

My research shows that competencies in the field of mental hygiene and that attitude to the

personality development differ very little among the students in the 1st and the 5th grade. About

the risk of burnout know the students in the 1st and 5th grade equally.

Key words:

primary teachers, students of studies of education, self-concept, stress, burnout syndrome,

prevention, mental hygiene, personality and vocational development, questionnaire
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I. ÚVOD

Učitelská profese je považována za náročnou. Jedním z důvodů obtížnosti jsou vysoké

nároky kladené na psychiku učitelů. Kvůli takovému nátlaku se u učitelů často vyskytuje

stres, z něj se stává chronický, a ten se pak může vyvinout v syndrom vyhoření. Aby

učitelé tlakům a stresovým situacím nepodléhali, je třeba aby zvyšovali svou odolnost a

dbali na prevenci syndromu vyhoření. K tomu slouží psychohygiena a je tedy třeba, aby

učitelé její zásady dodržovali. Učitelé, kteří začnou učit, už by na náročnost své profese

měli být připraveni díky studiu na Pedagogické fakultě. Rozhodla jsem se tedy zkoumat,

zdali jsou studenti 5. ročníku prezenčního studia (chvíli před vstupem do svého

zaměstnání) v oblasti psychohygieny znalejší než studenti 1. ročníku.

Náročnost této profese jsem viděla už u své maminky, která též pracuje ve školním

prostředí. Během praxí v rámci studia na Pedagogické fakultě, se mě začala obtížnost

profese dotýkat ještě více. Proto jsem se začala zajímat o syndrom vyhoření. Vím o sobě,

že jsem velkou perfekcionistkou, což je jeden z rizikových předpokladů pro rozvoj

syndromu vyhoření, rozhodla jsem se, že by bylo přínosné si znalosti o něm rozvinout

v rámci diplomové práce.

Ve své teoretické části se budu věnovat profesi učitele, studiu učitelství, psychohygieně

a syndromu vyhoření tak, abych utvořila shrnutí teoretických poznatků pro praktickou

část a její realizaci. Teoretickou část zpracuji na základě rešerše teoretických zdrojů a

sylabů předmětů, které studenti absolvují v rámci studia oboru učitelství pro 1. stupeň ZŠ.

První kapitola shrne poznatky o profesi učitele, které jsou argumentem pro systematický

rozvoj studentů učitelství v oblasti psychohygieny. V této kapitole vymezím rizikové rysy

osobnosti pro učitele, budu se věnovat kompetencím, které by učitelům neměli chybět,

a také se budu zabývat profesním růstem, který je pro učitele důležitým aspektem

k profesní spokojenosti. V této kapitole shrnu aktuální trendy ve školství, jelikož taktéž

ovlivňují momentální podobu povolání učitele.

Vzhledem k tomu, že mými respondenty v praktické části budou studenti Pedagogické

fakulty, druhá kapitola se bude zaobírat právě studiem učitelství. Budu se zabývat

problematikou množství teorie a praxe při studiu učitelství pro 1. stupeň,

vysokoškolskými učiteli a problémem s jejich ohodnocením na základě jejich
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akademické činnosti, jelikož tyto aspekty mají velký vliv na kompetence budoucích

učitelů v oblasti osobnostního rozvoje a psychohygieny. Také provedu analýzu předmětů,

ve kterých se mají studenti dle sylabů věnovat osobnostnímu a profesnímu rozvoji,

psychohygieně či syndromu vyhoření.

Jedním z cílů, který jsem si stanovila, bylo nalézt odpovědi na to, jak předcházet

psychické zátěži, stresu, syndromu vyhoření a jak být odolný, a proto se v mé teoretické

části bude nacházet třetí kapitola s názvem „Psychohygiena“. Odolnost vůči zátěži je pro

učitele klíčovou dovedností, tudíž v této kapitole charakterizuji a shrnu prevenci stresu,

psychické zátěže a syndromu vyhoření, která je považována za součást profesního rozvoje

učitelů.

V poslední kapitole shrnu poznatky o stresu a o syndromu vyhoření, jelikož jsou jimi

pedagogové ohroženi. Popíši jejich projevy a rizikové typy osobností, které mají větší

sklony ke stresu a k vyhoření.

Na základě teoretické části budu poznatky aplikovat do praktické části. Po provedení

rešerše v této oblasti jsem si určila cíl, kterým je zjistit, jaký je rozdíl v postoji

k osobnostnímu rozvoji, v kompetencích v oblasti psychohygieny a ve vědomí

o syndromu vyhoření, mezi studenty učitelství pro 1. stupeň v 1. a 5. ročníku. K výzkumu

využiji metodu Dotazník, který bude rozeslán studentům 1. a 5. ročníku, z něhož získané

výsledky dále vyhodnotím a interpretuji. Ve shrnutí praktické části sumarizuji zjištění, ke

kterému dospěji a výsledky porovnám se svými předpoklady, které si určím na základě

získaných poznatků z teoretické části.

Má diplomová práce může být přínosem a sloužit studentům učitelství, samotným

učitelům i širší veřejnosti, která si chce rozšířit obzory a znalosti o profesi učitele,

kompetencích, kterými by měli učitelé disponovat, o přínosu profesního růstu, o přípravě

budoucích učitelů, syndromu vyhoření a o technikách psychohygieny.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Učitel

V této kapitole se budu věnovat profesi učitele, do které zároveň zařadím pojmy jako

učitelova osobnost, profesní kompetence, profesní růst a sebepojetí učitele, jelikož to jsou

komponenty, které výrazně ovlivňují psychiku učitele a jeho výuku. V poslední

podkapitole se budu zabývat aktuální situací ve školách, poněvadž ta je rovněž klíčová

pro práci učitele.

1.1 Náročnost učitelské profese

Dříve se za profesi považovalo velké množství povolání. V 60. letech 20. století se tento

pojem ale dost vyhranil, a od té doby je jen málo povolání jako „profese“ označováno.


[…]


určitě můžu potvrdit, že 1. ročník tyto kompetence nemá větší, ale rozhodně nemohu

potvrdit, že 5. ročník je větší má. Ve vědomí o syndromu vyhoření rozdíl mezi studenty

není.

Velký přínos diplomové práce je pro mě, jelikož jsem si ve velkém měřítku rozšířila

znalosti o dané problematice, které rozhodně využiji ve své profesi a budu moci

obohacovat i mé budoucí kolegy. Jako další přínos této práce vidím, že jsem měla

možnost absolvovat svůj 1. pedagogický výzkum. Teoretická část může být přínosná pro

studenty učitelství, samotné učitele i širší veřejnost, jak jsem již zmiňovala v úvodu.

Praktická část může být přínosem pro naši Fakultu, jako inspirace k zamyšlení a

zkoumání, zdali mají studenti učitelství, kteří ve své profesi budou ohroženi syndromem

vyhoření, dostačující kompetence v oblasti osobnostního rozvoje a psychohygieny.
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IX. PŘÍLOHY

7. DOTAZNÍK

Milá kolegyně, milý kolego,

ráda bych Vás požádala o spolupráci na mé diplomové práci. Obracím se na Vás s prosbou

o vyplnění tohoto dotazníku. Jsem stejně jako vy v 5. ročníku oboru Učitelství pro

1. stupeň/ Stejně jako Vy studuji obor Učitelství pro 1. stupeň a součástí ukončení mého

studia je diplomová práce na téma: "Psychohygiena jako oblast osobnostního a profesního

rozvoje budoucích učitelů 1. stupně".

Cílem mého šetření je zjistit, jak přistupují budoucí učitelé 1. stupně ke svému

osobnostnímu rozvoji,

k psychohygieně a k syndromu vyhoření. Tento dotazník dávám právě Vám, jelikož chci

porovnávat 5. ročník s 1. ročníkem. Pevně věřím, že informace získané z tohoto dotazníku

budou přínosné i pro naši Fakultu.

Ujišťuji Vás, že veškerá data budou anonymizována a hromadně zpracována.

Přečtěte si prosím následující otázky a pravdivě na ně odpovězte. Předpokládám, že

vyplňování dotazníku bude maximálně na 20 minut. Naleznete zde otázky otevřené i

uzavřené, v otázkách 3 a 10 můžete zaškrtnout více odpovědí.

Předem Vám moc děkuji za Váš čas,

Marie Nováková

0. Pohlaví

a) Žena

b) Muž

1. Zajímáte se o svůj osobnostní rozvoj (= rozvoj osobnostních kompetencí)?

a) Ano

b) Ne
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2. Napište, co pro Vás znamená pojem psychohygiena.

________________________________________________________________

3. Vyberte z následujících vět všechny, které platí pro Váš život:

a) Mám pravidelný pohyb (tzn. alespoň 2 a půl hodiny aerobního cvičení

týdně).

b) Stravuji se zdravě (jídlo si připravuji doma, do restaurací chodím jen

výjimečně, omezuji cukr, jím ryby atd.).

c) Spím 6-8 hodin denně.

d) Plánuji si alespoň 60 % svého času dopředu tak, abych měl splněné své

povinnosti, ale zároveň mi zbýval čas na odpočinek.

e) Mám volný čas, který trávím se svými přáteli, s rodinou, mými koníčky.

f) Alespoň na 10 minut denně odložím telefon, odstraním všechny rušivé

elementy (televize, rádio, hluk) a jsem jen sám/sama se sebou.

g) Pravidelně pracuji s dechem.

h) Pravidelně medituji.

i) Zajímám se o seberozvoj.

j) Udržuji si pozitivní myšlení, které převažuje nad negativními

myšlenkami.

k) Často si uvědomuji, za co jsem vděčný.

l) Snažím se, aby v mém životě byla sebedůvěra a sebeláska.

m) Zvládám asertivní komunikaci.

n) Když pracuji, dávám si pravidelné přestávky.

4. Myslíte si, že součástí studia na Pedagogické fakultě mají být předměty, které se

věnují seberozvoji a péči o duši, a rozvíjí tak znalosti v oblasti psychohygieny?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne
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5. Považujete za důležité, aby studium na fakultě ovlivnilo pojetí učitelské profese a

podílelo se na rozvoji profesní identity?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

6. Podle Vašeho názoru, víte, co to znamená pojem syndrom vyhoření?

a) Ano

b) Ne

7. Napište, prosím, alespoň 3 příznaky syndromu vyhoření.

________________________________________________________________

8. Myslíte si, že je učitelství profesí, která je ohrožena syndromem vyhoření?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

9. Myslíte si, že se dá syndromu vyhoření předcházet?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděl(a) ano, napište jak.

________________________________________________________________

10. Vyberte z následujících faktorů ty, které zapříčiňují stres a syndrom vyhoření?
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a) negativní zprávy (televize, sociální sítě…)

b) časová tíseň

c) únava

d) nevyspání

e) hlad

f) dehydratace

g) špatné myšlenkové postoje a vzorce

h) touha po dokonalosti a bezchybnosti

i) pocit méněcennosti

j) strach z nepochopení

k) ztráta smyslu (života, práce…)

l) nezdravý způsob života (nadváha, nadměrná konzumace alkoholu,

kouření, drogy…)

m) malé prostory a špatné osvětlení ve škole

n) velký hluk

o) špatná komunikace a spolupráce s kolegy

11. Na koho byste se obrátil(a), pokud byste pociťoval(a) projevy syndromu

vyhoření?

________________________________________________________________