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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti (anotace,

klíčová slova,

angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce pojednává o velmi aktuálním tématu. Cíle práce jsou na různých místech

textu formulovány ne zcela jednotně. Teoretická část je pojata zejména jako sumarizace

poznatků z široké oblasti psychohygieny, které autorka považuje za významné pro budoucí

učitele. Převažuje popisné zpracování na základě vhodně zvolených zdrojů. Od citační normy

se autorka odchyluje např. v případech sekundárních citací a některých nemonografických

zdrojů.

V empirické části předkládá výsledky dotazníkového šetření dvou skupin studentů. Oceňuji

zejména pečlivost ve zpracování dat a snahu o jejich interpretaci ve vztahu k teoretickým

poznatkům, stejně jako zpětnou reflexi zvolené metodologie a střízlivý náhled na přínos

výzkumu. Diplomantka konzultovala pravidelně, byla otevřená podnětům a zpracování práce

přispělo nepochybně k jejímu profesnímu rozvoji.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Co by mohla přinést doplnění dotazníkového šetření o hloubkové rozhovory? Jak

byste vybírala vzorek a jaké otázky by byly pro Vás klíčové?

2. Shrňte stručně nejvýznamnější cíle přípravy budoucích učitelů v oblasti

psychohygieny v triádě znalosti, dovednosti, postoje.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: